1. *Lege Iulia de ui publica damnatur*, qui aliqua potestate praeditus ciuem Romanum antea ad populum, nunc imperatorem appellansem necauerit necariue iusserit, torserit uerberauerit condemnauerit, inue publica uincula duci iusserit. Cuius rei poena in humiliores capitibus in honestiores insulae deportatione coercentur. 2. *Hac lege excipiuntur*, qui artem ludicram faciunt, iudicati etiam et confessi, et qui ideo in carcerem duci iubentur, quod ius dicenti non obtemperauerint quidue contra disciplinam publicam fecerint: tribuni etiam militum et praefecti classium alarumue, ut sine aliquo impedimento legis Iuliae per eos militare delictum coerceri possit. 3. *Lege Iulia de ui priuata tenetur*, qui quem armatis hominibus possessione domo uilla agroue deiecerit expugnauerit obsederit clauserit, idue ut fieret homines commodauerit locauerit conduxerit: quie coetum concursum turbam seditionem incendium fecerit, funerari sepeliriue aliquem prohibuerit, funusue eriperit turbauerit: et qui eum, cui aqua et igni interdictum est, receperit celauerit tenuerit: quie cum telo in publico fuerit, templa portas aliudue quid publicum armatis obsederit cinxerit clauserit occupauerit. Quibus omnibus conuictis, si honestiores sunt, tertia pars bonorum eripitur et in insulam relegantur: humiliores in metallum damnantur³³.

Est condamné en vertu de la *lex Iulia* sur la violence publique celui qui, doté d'une quelconque *potestas*, ordonnerait que l'on tue, que l'on fasse tuer, que l'on torture, que l'on batte de verges, que l'on condamne et que l'on enchaîne publiquement un citoyen romain qui aurait auparavant interjeté appel auprès du peuple, et désormais auprès de l'empereur; la peine pour les *humiliores* est la mort, et pour les *honestiores* la déportation dans une île. 2. Sont exclus des dispositions de cette loi ceux qui pratiquent les métiers liés au divertissement, ceux qui ont été jugés, ceux qui ont confessé leur faute, ceux à qui on a ordonné d'être conduits en prison parce qu'ils n'obéissaient pas aux ordres et ceux qui firent des actes contraires à la discipline publique : de même les tribuns militaires et les commandants de la flotte ou des ailes de l'armée de sorte qu'un délit militaire puisse être réprimé par eux sans aucun empêchement de la *lex Iulia*. 3. Est tenu par la *lex Iulia* sur la violence privée celui qui, aidé par des hommes armés, chasserait un propriétaire de sa maison, de sa villa, de son champ, le harcèlerait, l'assiégerait, l'isolerait, et, qui, pour que cela soit fait, prendrait à bail, recruterait ou conduirait des hommes ; (est également tenu) celui qui se rendrait coupable de voie de fait pendant un rassemblement (*coetus*), un attroupement, un mouvement de foule ou une sédition, celui qui empêcherait des funérailles ou l'enterrement de quelqu'un ; celui qui perturberait des funérailles ; celui qui accueillerait, cacherait, retiendrait un homme frappé d'interdiction de l'eau et du feu ; celui qui se trouverait armé en public et qui par les armes assiégerait, encerclerait, enfermerait ou occuperait des temples, des portes ou n'importe quel autre espace public. S'ils sont *honestiores*, ceux qui sont convaincus de ces méfaits seront privés d'un tiers de leurs biens et relégués dans une île ; s'ils sont *humiliores*, ils sont condamnés aux mines.